
Nº 73, quarta-feira, 17 de abril de 201332 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013041700032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 20- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Adjunto FERNANDO DAS GRA-
ÇAS BRAGA DA SILVA, pelo período de 17 a 26/05/2013, para
apresentar artigo no evento "World Environmental & Resource con-
gresso 2013", em Cincinnati/EUA, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 23088.000805/2013-69.

No- 21-O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Assistente ADLER DINIZ DE
SOUZA, pelo período de 19 a 28/05/2013, para participar no 35th
International Conference on Software Engineering, em San Francis-
co/Califórnia/EUA, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.000777/2013-80.

No- 22- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Titular LUIZ AUGUSTO HORTA
NOGUEIRA, pelo período de 18 a 20/04/2013, para apresentação
sobre políticas de energia afetando a comercialização de biocom-
bustíveis no Brasil, no Fifth Annual EBI Biofuels Law and Re-
gulation Conference, em Urbana/EUA, com ônus limitado, conforme
Processo nº 23088.000889/2013-31.

PAULO SIZUO WAKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 434- Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MA-
NUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO, Matrícula
SIAPE nº 1146632, lotado na Faculdade de Educação da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para participar do Workshop on IRT
scaling using ACER Conquest, em Melbourne/Austrália, no período
de 11/04/13 a 20/04/13, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.003899/2013-15.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 435-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente EDNA
REZENDE SILVEIRA DE ALCANTARA, Matrícula SIAPE nº
1146621, lotada no Instituto de Artes e Design da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar do Workshop on IRT scaling
using ACER Conquest, em Melbourne/Austrália, no período de
11/04/13 a 20/04/13, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.004190/2013-29.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 271, DE 9 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Processo nº 23090.000648/2013-42, de 21/3/2013, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, mais a
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, de que trata o
art. 62-A da Lei nº 8.112/90, introduzida pela Medida Provisória nº
2.225-45, de 4/9/2001, ao servidor JOSÉ EURIDES DA SILVA, ma-
trícula no SIAPE nº 140146, ocupante do cargo de contramestre-
ofício, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, lotado
na Coordenadoria de Saneamento/Prefeitura Universitária, declaran-
do, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 277, DE 12 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CARLOS ALBERTO DOS SAN-
TOS, matrícula nº 140015, ocupante do cargo de mecânico/área, co-
mo Coordenador da Oficina Mecânica/Diretoria de Transportes e Má-
quinas/Superintendência de Gestão/PROPLAG, código FG-6. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 278-Dispensar, a pedido, o servidor LUIS DAVID SOLIS MUR-
GAS, matrícula nº 140752, professor associado, da função de As-
sessor do Reitor para a Coordenação da Implantação do Parque Tec-
nológico/Reitoria, código FG-1.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, considerando o Memorando
054, de 10/4/2013, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, resolve:

No- 280-Designar a servidora LUCIANA AZEVEDO RODRIGUES,
ocupante do cargo de professor adjunto, matrícula nº 1314717, lotada
no Departamento de Educação, como Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Educação, em nível de Mestrado Profissio-
nal/PRPG, eleita em processo eleitoral homologado na 27ª reunião
ampliada do colegiado do MPE, em 27/2/2013, fazendo jus à Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, código FUC-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 1.734-Declarar vago, a partir de 21/02/2013, o cargo de Professor
Associado, Nível 04, que era ocupado por AFONSO DE LIGUORI
OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 07328-8, matrícula SIAPE nº
1143474, lotado na Escola de Veterinária, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 2.450-Tornar sem efeito a Portaria nº. 1734, de 14/03/2013, pu-
blicada no DOU de 15/04/2013, Seção 02, Página 29, que declarou
vago o cargo de Professor Adjunto, nível 02, que era ocupado por
ANTÔNIO PAULINO RIBEIRO SOBRINHO, por ter sido publicada
em duplicidade.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.898, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 03/04/2013, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, que era ocupado por RONIVALDO LO-
PES DE OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 23702-7, matrícula SIAPE
nº 1904771, lotado na Editora UFMG, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 2.009, DE 26 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/04/2013, o servidor MAR-
CUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 20815-9, ma-
trícula SIAPE nº 1667361, do cargo de Técnico de Laboratório, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
03, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado na Escola de
Engenharia.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 2.219, DE 4 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 21/03/2013, o servidor JEF-
FERSON RAYNERES SILVA CORDEIRO, inscrição UFMG nº
20816-7, matrícula SIAPE nº 1667359, do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 03, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotado no SAST - Serviço de Atenção à Saúde do Trabalhador da
UFMG.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 2.395 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
NORBERTO EUSTÁQUIO DA SILVA, inscrição UFMG nº 06856-
X, matrícula SIAPE nº 0320406, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 16, lotado no Instituto de Ciências Biológicas,
com proventos integrais, por ter provado contar 39 (trinta e nove)
anos de contribuição.

No- 2.396 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
MARIA JOSÉ MIRANDA GUIMARÃES, inscrição UFMG nº
08484-0, matrícula SIAPE nº 0321685, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de Far-
mácia, com proventos integrais, por ter provado contar 38 (trinta e
oito) anos de contribuição.

No- 2.397 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
MARTINS FELBERG, inscrição UFMG nº 09987-2, matrícula SIA-
PE nº 0322571, ocupante do cargo de Mestre de Edificações e In-
fraestrutura, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Pa-
drão de Vencimento 16, lotado na Faculdade de Farmácia, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 42 (quarenta e dois) anos de
contribuição.

No- 2.398 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
VICTOR HUGO DE MELO, inscrição UFMG nº 089508, matrícula
SIAPE nº 0321945, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
04, lotado na Faculdade de Medicina, com proventos integrais, por ter
provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

No- 2.399 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
HERMANN HIGINO CASTANHEIRA PIMENTA DE FIGUEIRE-
DO, inscrição UFMG nº 09078-6, matrícula SIAPE nº 0322033, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, lotado
na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de contri-
buição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 2.432 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS, inscrição UFMG nº 11672-6,
matrícula SIAPE nº 0323826, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, lotado na Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, com proventos integrais, por ter
provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

No- 2.433 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
ISABEL DE OLIVEIRA HORTA, inscrição UFMG nº 12005-7, ma-
trícula SIAPE nº 0556804, ocupante do cargo de Médico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 13,
lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 32 (trinta e dois) anos de contribuição.

No- 2.434 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
JARBAS EUSTÁQUIO CARDOSO, inscrição UFMG nº 06902-7,
matrícula SIAPE nº 0320447, ocupante do cargo de Farmacêutico
Bioquímico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16, lotado na Faculdade de Farmácia, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 40 (quarenta) anos de con-
tribuição.

No- 2.435 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar JOÃO
FERNANDES MOREIRA, inscrição UFMG nº 00740-4, matrícula
SIAPE nº 0315473, ocupante do cargo de Motorista, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
lotado no Instituto de Ciências Agrárias, com proventos integrais, por
ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

No- 2.436 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar JOSÉ
AILTON DA SILVA, inscrição UFMG nº 08096-9, matrícula SIAPE
nº 0321411, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04,
lotado na Escola de Veterinária, com proventos integrais, por ter
provado contar 42 (quarenta e dois) anos de contribuição.

No- 2.437 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
VANDA MARIA LOPES DO NASCIMENTO, inscrição UFMG nº
05049-0, matrícula SIAPE nº 0318906, ocupante do cargo de Cos-
tureira, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação III, Padrão de
Vencimento 15, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-17T06:20:49-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




